puta 1, 2, 3, etc., adscribi. S. Hilarius scribit ætate suâ Psalmos unâ serie continuari, nulloque distingui interstitio; nec Psalmorum distinctiones satis apertas esse apud Judæos. Quod ille facillè accepit ex Origenem. Vide Hilarium in Psalmos Prolegom. pag. 6, etc., et Origenem in Psalm. Vide novam editionem. (Calmet.)

(1) Singularem de ordine Psalmorum sententiam Euthymius Proleg. in Psalm. secutus est; à primis enim hujus collectionis auctoribus digestos censuit juxta

Est et alia dissimilitudo Judæos inter et Christianos. Pertinet illa ad subdivisionem, id est, ad numerum, Psalmorum. Utrique 150 Psalmos numerant (†); sed

ordinem festorum ac temporum, quibus in templo canerentur. Cùm tamen ordine sibi succedentes Psalmi adeò parùm congruere inter se deprehendantur, satis illud est argumenti, minimè ita collocatos fuisse, ut uni alicui proposito servirent, aut uno eodemque festo die canerentur. Apud Græcos in suis liturgiis et destinatis in usum Ecclesiæ libris, vetus obtinet divisio Psalterii in viginti *Cathismata* vel *Sessiones*; quæ illorum divisio Hebræis et Latinis incognita est, nec nisi chorum et ecclesiasticos Græcorum ritus spectat. (Calmet.)

(1) Psalmorum numerus ad 150, uti supra innuimus, apud omnes Hebræos pariter et Christianos definitur. Nec nisi ut nomen ex rei novitate sibi faciant, aliqui eum numerum ad 149, alii ad 147 reducunt; illi enim duos priores in unum conjungunt; hi verò mysticum numerum 147 annorum patriarchæ Jacobi ad Psalmorum numerum referre voluerunt. Nec abs re crediderim fore etiam ut numerus multò minor fieret, si omnes qui divisi sunt ad arbitrium, Psalmi jungerentur, et singulis sua redderetur amplitudo. Sed res est nobis in præsentia de receptâ et Ecclesiæ usu probatâ divisione, quâ certus 150 Psalmorum numerus determinatur. Unus additur in pluribus exemplaribus Græcis Latinisque, et in Syriaco et Arabico; sed nunquàm ille sive in Hebræo fuit, sive in Canone librorum sacrorum receptus est. Vide nostrum argumentum in eundem Psalmum ad calcem Psalterii.

Testatur Syrus adjectos à nonnullis duodecim Psalmos, quos ille tanquàm inutiles et nullius auctoritatis rejiciendos arbitratur. Proximè elapso seculo reperita est in bibliothecâ Argentoratensi collectio Græca decem et octo Psalmorum, Hebraïsmis refertissima, et stylo non multùm à Septuaginta abhorrente; publici juris facta est à P. Ludovico de la Cerda Soc. Jesu, hoc titulo: *Psalterium Salomonis*; rebatur enim editor opus Salomonis esse, quem 3 Reg. 4, 52, testimonio quinquies mille carmina dictasse compertum est. Vulgò tamen aliter creditum receptumque apud eruditos, videlicet, opus ad Hellenistam aliquem, Græcæ linguæ, ac præsertim styli Septuaginta peritum, pertinere. Porrò operis hujusce auctor imitatur perpetuò, nec rarò exscribit veteres Psalmos, quorum ramentis opus suum conflat. Illud sibi facile consilium proposuerat, ut supremam Hierosolymæ everisionem, rerum sacrarum profanationem, dispersionem Judæorum deploraret, phrasibus verbisque mutatis ex Psalmis, everisionem Hierosolymæ per Chaldaeos et captivitatem Babylonicam lugentibus. Minus calluisse Hebræum ex eo intelligimus, quòd octavo Psalmo titulum adscribat: *Canticum Salomonis in victorias*, Græcos imitatus, qui Hebræum *Lamnazeech*, quod recentiores interpretes reddunt *musica præfectum*, transtulèr: *Victorem*. Adde, hoc victoris nomen minimè omnium Salomoni convenire, principi, si quis alius, pacifico et nullis susceptis bellis inclyto. Demùm qui hic Psalmista sapit, qui canticum victoriæ daturum se in titulo pollicitus, nihil nisi querelas et luctus ob everisionem Hierosolymæ et exilium Judæorum in carmine prosequatur.

Suspiciatur D. Ferrandus in Psalm. Præf. c. ult., hunc librum facilè auctori Synopseos compertum fuisse; quippe qui sermonem de illo fortè habuerit, cùm Salomonis Psalmos inter dubios libros adscribat. Vix equidem nobis persuademus futurum fuisse, ut ea collectio, siquidem auctoritatis aliquid obtinisset, tamdiù in tenebris et situ jaceret, neque à sanctis Patribus laudaretur. S. Ambrosius in præfatione ad primum Psalmum asseruit, ex omnibus Salomonis canticis unum Canticum canticorum ab Ecclesiâ probari. Neque dubitamus primos sacrorum carminum collectores, ex pluribus sibi propositis, aliquos tantùm

non eodem illos modo distinguunt. Hebræi Psalmum nonum in duos partiuntur; et decimus apud illos incipit à noni versu 22: *Ut quid, Domine, recessisti longè?* Hinc ad Psalmum 113, numeri Psalmorum quibus utuntur Judæi, à nostris differunt; ita ut qui nobis decimus est, undecimus, duodecimus, ... undevigesimus, sit illis 11, 12, 13, ... 20; et sic de cæteris usque ad Psalmum: *In exitu Israel de Ægypto*, qui nobis est 113, Hebræis verò 114. Ab hoc verò usque ad finem totius voluminis, à nobis multò magis quàm in præcedentibus differunt Hebræi: nam Psalmum: *In exitu Israel*, in duos secant, ipsisque 115 incipit à v.: *Non nobis, Domine, non nobis*; unde qui nobis est 114: *Dilexi, quoniam exaudiet Dominus*, ipsis est 116; at mox ad nos redeunt: nam Psalmum nostrum 114: *Dilexi*, jungunt cum nostro 115: *Credidi*, ita ut uno tantùm à nobis discrepent inde ad Psalmum nostrum 146: *Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus*. Ab hoc autem 146, quem jungunt nostro 147: *Lauda, Jerusalem, Dominum*, ad finem libri, à nobis in nullo differunt. Dùm ergo legis heterodoxos qui aut ipso textu Hebraico aut versionibus ad illum exactis, non autem versione septuaginta Senum aut Vulgatâ nostrâ utuntur; memento ab illis laudari Psalmos secundùm hanc Hebræorum, non autem secundùm nostram divisionem (1).

CAPUT III.

De auctore seu auctoribus libri Psalmorum generatim.

De auctore seu auctoribus Psalmorum duæ sunt veterum Ecclesiæ Patrum doctorumque sententiæ. Athanasius, Hilarius, Hieronymus et alii non pauci, varios fuisse censent Psalmorum auctores, eos videlicet omnes qui nominantur in titulis, Davidem, Salomonem, Asaph, Idithun, etc. Contra verò sanctus Joannes Chrysostomus, Theodoretus, Euthymius, Cassiodorus, sanctus Augustinus et cæteri, omnium unum Davidem auctorem agnoscunt. Nobis certissimum est auctorem primum omnium Psalmorum esse Spiritum sanctum. Id testantur apertè sanctus Petrus Act. 1, § 16: *Oportet impleri Scripturam quam prædixit Spiritus sanctus per os David*; S. Paulus Hebr. 1, § 1, 5, 6, 7, etc.; ipse David, 2 Reg. 23,

Psalmos probasse, iis rejectis quos oblivioni tradendos et indignos qui ad posteros deferrentur, eo quòd præstabant judicii acumine, reputarunt. (Calmet.)

(1) Accidit non rarò ut unus Psalmus in tres distribueretur, quòd, e. g., *Alleluia*, vel similis aliqua intercalaris forma occurrens, pro fine Psalmi habita sit. Sæpè dividendi in plures partes Psalmi unica fuit ratio, quòd in priori ejus parte sermo ad Deum pro ejus ope in tribulatione impetranda fieret, ac deinde veluti impetratum ejus auxilium diceretur, ac denique eà de re gratiæ agerentur. Tot simul diversa argumenta, timoris, doloris, spei, gaudii, actionis gratiarum in uno eodemque Psalmo jungere, absurda res visa est. Sed quòd illi absurdum, id omnibus auctoribus Psalmorum familiarissimum est, quemadmodùm ex pluribus Psalmis plura simul tristia, læta, etc., continentibus intelligimus. Consule Psalmos, 3, 6, 17, 21, 53. (Calmet.)

† 1 et 2: *Dixit David filius Isai, dixit vir cui constitutum est de Christo Dei Jacob, egregius Psaltes Israel: Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam;* et Psal. 44, † 2: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.* Ergo, sive David solus, sive alii etiam Psalmorum auctores putandi sunt, fuerunt quidem ipsi quasi calami; sed Spiritus sanctus per eos scripsit et locutus est. Et hæc quidem de primâ Psalmorum causâ efficiente, indubitata sunt. Sed de organo et amanuensi qui quod ipsi à primario auctore dictatum est litteris exaravit, non pariter constat. Psalmorum tamen maximam partem Davidis esse videtur certissimum. Nam in fine Psalmi 71 legimus: *Defecerunt laudes David filii Jesse,* 2 Reg. 23, † 1: *Dixit David egregius Psaltes Israel,* 2 Paral. 7, † 6: *Stabant... Levitæ in organis carminum Domini quæ fecit David rex ad laudandum Dominum.* Pro comperito quoque mihi habere videor plerosque ex iis qui titulo carent, Davidis esse, atque etiam illos omnes qui nomen Davidis in titulo præferunt, sive in hujusmodi titulis scriptum sit: *Ipsius David,* sive in iis legatur: *Ipsi David.* Psalmus enim 2 sine titulo est, et tamen Act. 4, † 25, Apostoli affirmant hunc à Davide fuisse compositum. Sic et 94 caret titulo apud Hæbræos; Apostolus tamen, Hebr. 4, † 7, eum Davidi tribuit. Huc accedit quod plerique Psalmi qui in Hebraicis codicibus titulum non habent, Davidi adscribuntur in Græcâ septuaginta Senum versione: unde multis probabile videtur ex Hebraicis codicibus temporum injuriâ titulos non paucos excidisse, quos in suis codicibus habebant septuaginta Interpretes cum scripturas Hebraicas in Græcum idioma transtulerunt. Verùm omnes Psalmi Davidi tribui vix possunt: 1° ob styli differentiam; nam Davidici faciliori et leniori venâ fluunt, Attico veluti sapore conspersi; Asaphici verò obscuriores sunt, styli strictioris, vehementis, tristis aliquando et lugubris; deinde ex 2 Par. 29, † 30, discimus præcepisse Ezechiam Levitis *ut laudarent Dominum sermonibus* (i. e., Psalmis) *David et Asaph videntis;* ergo Asaph non fuit cantor, sed propheta; vel, si cantor, fuit etiam et psaltes et propheta; nihil igitur impedit quominus ipse sit auctor Psalmorum ejus nomine inscriptorum; 3° si hæc voces: *Psalmus David,* vel: *Ipsi David,* significant Davidem esse auctorem Psalmorum in quorum titulo nomen ejus scribitur, cur illæ: *Psalmus Asaph,* non significant Asaphum esse eorum compositorem, quibus nomen ejus præfigitur? Certè hic titulus Psalmi 61: *Pro Idithun Psalmus David,* idem sonat ac *Psalmus à Davide compositus et cantandus ab Idithun;* ergo et titulus 76: *Pro Idithun Psalmus Asaph,* idem est ac: *Psalmus ab Asapho compositus, sed cantandus ab Idithun.* Non diffiteor Davidem vulgò haberi auctorem libri Psalmorum, nimirum quia plerosque ipse composuit. At dubitari vix potest quin Davidicis alii multi posteriorum auctorum et temporum accesserint, adente videlicet Esdrâ, vel alio quocumque; nam 136 scriptum fuisse tempore captivitatis Babylonicæ, et 125 aliosque nonnullos in ipso reditu, aut imminente

reditu, aut paulò post reditum, non solùm probabilissimum est, sed etiam certum videtur. Sex Psalmorum præcipuè numerantur auctores, quorum nomina Hymnis ab ipsis concinnatis præfixa sunt, scilicet Moses ipse vel aliquis ex ejus posteris, David, Salomon, Heman, Ethan, Asaph; quibus nonnulli addunt Idithun et filios Core; sed Idithuni et filiorum Core nomina aliquibus non idèd præfixa fuisse putamus, quasi ab Idithun aut à filiis Core fuerint scripti, sed quòd eis cantandi traditi sint. Verùm quid nostrâ refert Davidisne sint Psalmi omnes, an eorum nonnulli alios auctores habeant; et, cum universos Spiritus sancti afflatu conscriptos fuisse compertum sit, si secundarium scriptorem seu amanuensem curiosius quærimus: *Quid aliud agimus, inquit Gregorius Magnus, nisi, legentes litteras, de calamo satagimus?*

CAPUT IV.

De auctore collectionis libri Psalmorum (1).

Auctorem collectionis Psalmorum et ordinis quem nunc inter se habent, alii Esdras esse putant, qui sacros Hymnos incompositos et pro scriptorum ac temporum diversitate dispersos, in unum volumen retulit atque collegit. Alii hanc tribuunt sapientibus et doctoribus Judæorum; alii Synagogæ magnæ, quæ librum unum ex centum quinquaginta Psalmis consar-

(1) Davidem tùm quùm sacrum cultum ordinaret et cantorum collegium institueret, carminum etiam, quæ in sacris conventibus atque celebritatibus cantanda essent, collectionem quamdam fecisse, multorum conjectura est non improbabilis. Jam quùm post carmen illud, quod hodiè *septuagesimo secundo* loco est positum, scriptum sit, *finiri illo Davidis carmina,* opinio est satis pervulgata, ea septuaginta carmina effecisse ipsam illam à Davide collectam syllogen. Cui sententiæ potissimum obstat quòd plura inter illa carmina deprehendantur, in quibus manifesta serioris Davide ætatis indicia occurrunt. Nec facilè credi potest, à Davide carmen decimum quartum bis receptum, aut septuagesimum adjectum fuisse, quùm aliquot quadragiesimi commata contineat. Probabilior Eichhornii videtur conjectura, volumen carminum *septuaginta duorum* primum ex collectionibus hominum privatorum, in quorum manibus minora carminum Davidis aliorumque poetarum syntagmata fuerint, originem duxisse, quæ tandem in unum corpus essent redacta. Quod ipsum tamen post exstructum demùm templum secundum factum esse crediderim, quo tempore, quæ ex vetustate superessent, carmina, denuò recensita, atque, quùm in sacris publicè essent decantanda, recentioribus illis temporibus subinde accommodata esse videntur; cujus rei exemplum deprehendisse putamus in carmine *quarto decimo* (*). Quæ nostra conjectura si vera est, reliqua carminum pars multò seriùs erit addita. Huic verò parti posteriori quamvis prisca quedam carmina, post absolutam priorem illam collectionem reperta, inserta esse non negaverim, longè pleraque tamen vel proximè ante exilii tempora, vel in ipso exilio, vel denique post reditum ex eo, temploque sacrisque restitutis esse facta, vix dubitari potest. Quæ quùm ita sint, non ante Machabaica tempora altera illa carminum pars priori subjuncta fuerit.